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Denna gång får vi läsa

VI ALLA 
2/1962 

mars

• Statens ungdomsråd har vi mycket hört talas om men 
egentligen inte så mycket i skrift. Vi alla har bett sek
reteraren i rådet, Harry Andersson, att informera läse
kretsen om det omfattande arbete, som ungdomsrådet 
bedriver. Harry Andersson har rik erfarenhet av ung
domsarbete och föreningsliv från bl. a. nykterhetsrörel
sen.

® Apropå samplaneringen skola—fritid skriver en känd 
sakkunnig på området, pastor Hans Jensen, Linköping 
en aktuell artikel. Han utgår från ett nytt exempel på 
samordning, Munkhagsskolan, i hemstaden. Hans Jen
sen är välkänd ordförande i Ungdomsrådens Samarbets- 
kommitté i vårt land, förestår alla hem- och ungdoms
gårdar i Linköping och är således stadens ungdomskon
sulent.

® En "läskig" bild presenterar vi på mittuppslaget och den 
är läskig inte bara för friluftsfrämjare. Arne "Snappy" 
Johansson, energisk ungdomsledare inom Skidfrämjan- 
det, heter mannen som genom den vill att vi skall tänka 
på sommarens friluftsliv och fjällvandringar m. m-

© Vad vet Ni om Tävlingsgymnastik? Slå upp sid. 12 och 
läs artikeln och erkänn sedan att det är en både fasci
nerande och spännande tävlingsgren.

• Mycket mera — men kanske av mindre utrymmesfor- 
mat får Ni läsa denna gång. Från redaktörens filosofe
rande till aktuella och matnyttiga tips och uppslag. 
"Vad föreställer bilden" återkommer med en tävlings- 
uppgift, som kan göra Er 25 kronor rikare, d. v. s. om 
Ni är skicklig och om Ni har tur.

VI ALLA
Tidskrift för Göteborgs ungdomsledare
Ungdomsbyrån, Föreningsgat. 13, Göteborg C. Tel. 20 09 20



Fritidspedagoger

De yrkesanställda ungdomsledarnas antal 
ökar mer och mer. Detta faktum understry- 
kes från en mängd orter och sammanslut
ningar i vårt land. Tidigare var det ganska 
sällsynt att inom föreningslivet återfinna 
heltidsanställda funktionärer såsom sekre
terare och instruktörer. Dagens bild är 
annorlunda. Ungdomsorganisationerna har 
heltidsanställd personal inte bara på riks
planet utan även inom distriktsorganisatio- 
nerna och ibland även i den lokala före
ningen. Även för det allmänna ungdoms
arbetet som bedrives i ungdomsgårdar och 
fritidshem anställes personal på heltid. Hu
vudmännen anser att man måste ha ledare 
som helt ägnar sig åt de betydelsefulla upp
gifterna med ungdomens fostran under fri
tiden. Att engagera folk för ifrågavarande 
uppgifter som redan under dagen avverkat 
ett annat arbete visar sig inte lämna något 
särskilt bra resultat utom i speciella undan
tagsfall. Antingen blir ett av, troligen ofta 
båda, jobben lidande på dubbelengage
manget.

Ett annorlunda samhälle kan givetvis 
inte ha kvar ett föråldrat system inom ung
domsarbete och ungdomsrörelse. För åtskil
liga organisationer, som helt varit beroende 
av frivilliga krafter, har det under senare 
år varit en kräftgång både ifråga om med- 
lemstal och kvalitet inom programarbetet. 
Utvecklingen tycks peka på, att ungdoms
arbetet hos oss kommer att kräva ett ökat 
antal personer, yrkesarbetande instruktörer, 
konsulenter, sekreterare, vilka speciellt ut
valts och skolats för sin uppgift. Inom an
dra och närliggande områden har man långt 
tidigare varit på det klara med att det krävs 
utbildning och träning för att klara barn- 
och ungdomsproblem. Endast inom det ung
domsarbete som ligger utanför hem och 
skola har man ansett sig nästan uteslutande 
kunna ställa sin lit till frivillig arbetskraft, 
som anmäler sig vilja göra en insats.

Givetvis behöver vi fortfarande män
niskor till föreningslivet som frivilligt och 
utan tanke på ersättning engagerar sig som 
ungdomsledare. Hur skulle vi nu och i 
framtiden kunna klara oss utan dessa? För
sök räkna ut hur många timmar som varje 
dag, vecka och år läggs ner av olika ung
domsledare, som intresserat erbjuder sig att 
vilja hjälpa till. Insatserna är emellertid 
ojämna och ser ut att avta. Inom flera orga
nisationer kan endast ett fåtal mäkta med 
att handlägga sådana väsentliga arbetsupp
gifter som exempelvis nydaningsarbete, le
darutbildning och samordning av före
ningens strävanden inom en region.

Ungdomsgårdarna är i samma båt. Där 
behövs många gruppledare och kunniga så
dana. Men en ungdomsgård står och faller 
ofta med sin föreståndare. För närvarande 
är det nästan omöjligt att kunna rekrytera 
ungdomsgårdsföreståndare till vakanta be- 
befattningar. Vi behöver således lämpligt 
och utbildat folk för ledande befattningar 
inom såväl föreningsliv som ungdomsgår
dar. För uppgifternas lösande krävs hos 
funktionärerna pedagogisk och psykologisk 
erfarenhet, kunnighet i socialvårdsfrågor 
administrativ skicklighet och organisations
förmåga. Bland annat. Samma krav ställs 
emellertid från industri och affärsvärld 
m. fl., som i allmänhet har större möjlig-

Denna gång
sänder vi inte med något pg.kort 
De flesta prenumeranter har redan 
betalt sin lilla tribut till vår tidning, 
5 : —. Till alla andra vänner och gyn
nare av vår tidskrift ber vi få rikta 
en uppmaning att snarast söka inbe
tala prenumerationen för 1962. Enk
last och bäst sker detta genom att 
använda vårt pg. konto 4 9 118.
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Kontakt
Hur sköter föreningar och ungdomsgårdar 
sina kontaktfrågor? Ganska ofta träffar vi 
på "udda" ungdomar, som inte känner till 
och inte fått vetenskap om var man kan 
träffa "hyggliga kompisar" i föreningen 
eller klubben. Nog vore det här en sak att 
tänka på. Vi har en ganska omfattande in- 
och omflyttning av ungdomar till städer 
och tätorter. Traditionella kampanjer med 
stencilerade cirkulär borde kunna ersättas 
med mera tidsenliga och lockande reklam
metoder. Vi måste sälja ungdomsarbetet på 
ett mera inbjudande sätt än tidigare. Före
ningen och fritidsgruppens ungdomsarbete 
måste effektiviseras.

Sedan är det en sak, att det sällan lönar 
sig att propagera för en dålig vara. Den 
första kontakten får inte bli den enda som 
man lägger ner arbete på. Uppföljningsar
betet är lika viktigt. Det är ju ändå detta 
som betyder något för individen i det långa 
loppet.

heter all locka ungdomar till sig genom att 
man erbjuder en hygglig allmän status och 
goda löneförhållanden. Ifråga om ungdoms
arbetet är det tvärtom. Den heltidsanställde 
ungdomsledaren, som ofta är dåligt betald, 
har mycket svårt att bli accepterad av om
givningen — tyvärr.

Vi behöver därför en kvalificerad ung- 
domsledarutbildning för ungdomsgårdsföre- 
ståndare, sekreterare, instruktörer och ung
domskonsulenter eller alla de som arbetar 
med väsentliga uppgifter inom ungdomens 
fritidsverksamhet. Tidigare planer att knyta 
an en sådan utbildning till socialinstituten 
tycks nu vara skrinlagda. Instituten tycks 
inte vara intresserade, egendomligt nog.

Fritidspedagogerna ■—• skall vi kalla be
rörda kategorier så? — måste nu då det 
gäller utbildningsfrågor ställa sin lit till en 
annan instans. Skolöverstyrelsen borde i 
kraft av sin myndighet och sina åtaganden 
inom ungdomsarbetet och skolan vara den 
rätta initiativtagaren för en dylik verksam
het. Vad som skall göras måste emellertid 
göras fort. När får vi vårt första ungdoms- 
ledarseminarium? Finland och England bl. a 
är årtionden före oss.

K. A.

Kolla spritköpen
På olika sätt har uppmärksamheten riktats 
mot systembutikernas försäljning av sprit 
till ungdom under 21 år, ett förfarande som 
direkt strider mot lagen. Kampanjen "Skaf
fa inte sprit till ungdom" har på olika sätt 
sökt understyrka allvaret i att omdömes- 
lösa vuxna personer står ungdomar till 
tjänst med spritköp. Alla som reflekterar i 
den här frågan är eniga om det utomor
dentligt farliga i den situation som här upp
stått. Allt som kan göras måste göras för 
att förhindra ungdomen att komma i kon
takt med sprit.
De påtänkta åtgärderna med legitimations- 
tvång vid spritinköp i systembutikerna är 
nog en riktig väg. Kontrollen bör göras så 
sträng som möjligt. Allt prat om frihet och 
frihetsberövande ingrepp för att man vid
tager denna åtgärd bör lämnas utan avseen
de. Den allvarliga bakgrunden bör kunna få 
alla och då även inköparna att inse nöd
vändigheten av att restriktivitet upprätthål- 
les i sammanhanget.

Forum för ungdom
■— Tidskriften för ungdomsledare som ut
gavs av Sveriges Ungdomsorganisationers 
Landsråd och Sparfrämjandets förlag — 
blev endast tre år gammal. I en redaktionell 
notis meddelar man i avslutningsnumret, att 
man inte lyckats få fram en tillfredsstäl
lande upplaga.

Beslut har alltså fattats om nedläggande 
av tidskriften —• i varje fall tills vidare.

Om detta beslut är vist är mycket disku
tabelt. Man kan fråga sig om tidskriftens 
nedläggande är en besvärande omständig
het för utgivarna eller för läsarna. Eller 
kanske för båda parter?

Tioåriga vanerökare —kampanj efterlyses.
Mer än 50 procent av skolungdomen i ålders
gruppen Ib dr röker regelbundet har det visat 
sig vid undersökning i Uppsala. Rökvanorna 
har också vid undersökningen visat sig ha en 
mycket stark utbredning till och med bland 
tiodringar

En riksomfattande kampanj mot skolung
domens rökvanor efterlyses därför av Olle 
Westberg på onsdagen i en interpellation 
riktad till inrikesministern.

Göteborgs-Posten 16/2 1962
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STATENS UNGDOMSRÅD
av sekreterare Harry Andersson

Statens Ungdomsråd har bara två år drygt 
på sin nacke. Vid 1959 års riksdag väcktes 
tanken på en särskild upplysningsverksam
het i ungdomsfrågor och det beslutades om 
en utredning i saken. I november samma år 
kallade regeringen till en konferens om 
samhället, ungdomen och de frivilliga orga
nisationerna med representanter för olika 
myndigheter och för ett 60-tal frivilliga 
organisationer.

Vid konferensen meddelade regeringen 
att den önskade organisera ett samord
nings- och kontaktorgan med representan
ter för staten och en så vid krets som möj
ligt av folkrörelserna, en önskan som kom 
att leda till inrättande av statens ungdoms
råd. Rådet började arbeta i januari 1960.

Dess uppgift är att samordna och stimu
lera de frivilliga organisationernas arbete 
bland ungdom och för ungdomsfostran och 
främja samverkan med motsvarande verk
samhet från de berörda myndigheternas 
sida och från hem och skola.

Organisationernas dominans är klart mar
kera i rådet genom att av 39 ledamöter och 
suppleanter organisationerna utser 28. Det 
rör sig här inte enbart om ungdomsorga
nisationer utan också om andra organisa
tioner som intresserar sig för ungdomens 
fostran, sådana som kvinnoorganisationer 
och Målsmännens Riksförbund. Dessutom 
är så väl stadsförbundet som landskom
munernas förbund företrädda.

Jobb i arbetsgrupper
Rådet kom att omedelbart ta itu med att 

finna lämpliga arbetsformer för sin verk
samhet. Hela rådet kunde knappast utgöra 
ett effektivt organ för behandling av kon
kreta arbetsuppgifter. Rådet utsåg därför 
inom sig ett arbetsutskott. Även detta blev 
en ganska stor församling, nämligen 10 le
damöter. Man prövade därför redan på ett 
tidigt stadium den arbetsmetoden, att inom 
rådet utse mindre arbetsgrupper, oftast på 
3—4 ledamöter för att förberedande be
handla olika konkreta frågor. Den vanliga 
gången har alltså varit att en fråga som rå

det ansett vara värd närmare studium och 
utredning hänskjutits till en sådan arbets
grupp. Gruppen har sedan lagt fram sina 
synpunkter och event, förslag till arbets
utskottet och rådet för avgörande. Detta 
har visat sig vara en hygglig arbetsmetod. 
(Från hösten 1961 har också tillkommit 
Delegationen för upplysningsverksamhet i 
ungdomsfrågor m. m.).

Något mera om arbetsgrupperna. En så
dan har behandlat frågan om landstingens 
anslagsgivning till ungdomsverksamhet. 
Dess arbete resulterade i att kontakt togs 
med Svenska landstingsförbundet angående 
anslagsgivningen till ungdomsorganisatio
nernas arbete från de olika landstingen. Vi 
kan just nu notera att flertalet landsting 
bl. a. beslutat om instruktörsbidrag eller ut
reder dessa frågor.

En annan arbetsgrupp har haft till upp
gift att utarbeta ett PM med synpunkter på 
samarbetet mellan å ena sidan idrotts- och 
friluftsrörelsen och å den andra de så att 
säga "rena" ungdomsorganisationerna.

En arbetsgrupp behandlar frågan om 
skolan och föreningslivet, vilket bl. a. för
anlett kontakter dels med 1957 års skolbe- 
redning angående undervisning i skolorna 
om ungdomsorganisationernas verksamhet, 
dels kontakter med stadsförbundet och 
landskommunernas förbund angående möj
ligheterna för ungdomsföreningarna att för 
sina sammankomster utnyttja skollokaler.

Senaste tillsatta arbetsgrupp, som snart 
tänker presentera sitt resultat, arbetar med 
frågan om ungdomsorganisationerna och 
den missanpassade ungdomen.

Två arbetsgrupper återstår att redovisa 
och det skall göras i samband med presenta
tionen av aktuella åtgärder från rådets sida.

Upplysningsverksamhet i ungdomsfrågor
Jag erinrade i början av denna artikel 

om den vid 1959 års riksdag väckta tanken 
på en upplysningsverksamhet i ungdoms
frågor. I januari 1960 överlämnade Kungl. 
Maj :t till statens ungdomsråd riksdagens 
skrivelse (226/1959) med uppdrag att ut-
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reda frågan om upplysningskampanj på 
ungdomsfostrans område. En arbetsgrupp 
sattes på detta utredningsjobb och i augusti 
samma år fick rådet gruppens PM i frågan 
och i början av nov. beslöt rådet föreslå 
Kungl. Maj :t att en intensifierad upplys
ningsverksamhet på ungdomsområdet skulle 
komma till stånd samt att Kungl. Maj :t för 
expertmässig utredning om detta skulle till
kalla en liten expertberedning. Det blev 
1960 års ungdomsupplysningsutredning, 
som i maj 1961 avgav sitt betänkande 
Regeringen försatte ingen tid, utan på ut
redningens förslag lades fram en proposi
tion till 1961 års vårriksdag (nr 104) med 
förslag om ett reservationsanslag på 600000 
kronor för som det heter "Viss upplys
ningsverksamhet i ungdomsfrågor m. m." 
Riksdagen biföll propositionen.

Av detta anslag ställde Kungl. Maj :t ge
nom beslut i juni 1961 100 000 kronor till 
kontrollstyrelsens förfogande för den kam
panj som just nu pågår, nämligen "Skaffa 
inte sprit till ungdomen", som samarbets- 
nämnden i alkoholfrågan svarar för.

I juli 1961 uppdrog Kungl. Maj:t åt Sta
tens ungdomsråd att vara samordnande och 
rådgivande organ för den upplysningsverk
samhet i ungdomsfrågor som förutsatts 
komma till stånd samt att ta de initiativ och 
vidta de åtgärder i övrigt som kan finnas 
påkallade för en intensifierad sådan verk
samhet. I beslutet anges ungdomsrådets ar
betsuppgifter tills vidare — och i mån av 
tillgång till medel •— i första hand vara:

a att bistå organisationer med verksamhet 
bland och för ungdom, företag som vill 
stödja sådan verksamhet samt kommuner 
och kommunala organ med råd ifråga om 
speciella eller lokala kampanjer och annat 
liknande upplysningsarbete för främjandet 
av ungdomens fostran ävensom att verka 
för alt sådant arbete samordnas och sti
muleras ;

b att främja en intensifierad upplysnings
verksamhet i ungdomsfrågor i radion, tele
visionen och tidningspressen samt sam
verkan mellan det under a) omförmälda 
upplysningsarbetet och Sveriges radio;

c att i den mån så befinnes erforderligt och 
lämpligt och efter samråd med berörda 

centrala myndigheter låta utarbeta och 
distribuera broschyrer med råd och upp
lysningar till ledning vid ungdomens fos
tran;

d att främja produktion av film för upplys
ning och såsom underlag för diskussioner 
i ungdomsfrågor samt härmed samman
hängande verksamhet;

e att följa och stimulera forskning rörande 
verkningarna av och formerna för den 
ifrågavarande upplysningsverksamheten 
och särskilt rörande effektiviteten av olika 
kampanjer som kunna komma tillstånd;

f att följa den upplysningsverksamhet i ung
domsfrågor som i övrigt bedrives av orga
nisationer och myndigheter och, där så på
kallas, bistå organisationer och kommu
nala organ med råd i hitförande frågor 
samt söka genom konferenser och andra 
åtgärder som finnas lämpliga främja sam
ordning och intensifiering av verksam
heten.”

Enligt Kungl. Maj:ts föreskrift utsåg rå
det för genomförandet av denna verksam
het den tidigare omnämnda delegationen 
för upplysningsverksamhet i ungdomsfrå
gor.

Delegationen har utarbetat förslag till 
disposition av anslaget för verksamheten 
och en hel del håller på att hända med 
dessa pengar, som framgår av det föjande.

Kontaktkonferenser
En med press/radio och ungdomsorganisa

tioner för massmedias synpunkter på ung
domsorganisationernas verksamhet med avse
ende på deras möjligheter att stödja denna, 
har hållits i januari i år.

Forts på sid. 16

Ungdomsledar- 
stipendium
Pogo Produktion AB:s ungdomsledarstipen- 
dium för 1962 kan nu sökas. Stipendiet är pä 
500 kr., ev. större belopp.
Stipendiet kan sökas av personer under 25 
är, verksamma i ideellt ungdomsarbete.
Beloppet är avsett som ett bidrag till utländsk 
studieresa eller studier i annan form av inter
nationellt samarbete.
Ansökan skall vara insänd före april månads 
utgång och ställd till Pogo Produktion AB, 
Solna 4. Försändelsen märkes ”Pogos ung- 
domsledarstipendium 1962”.

6



Facit för vinterlovet
Något lockande 
för ungdomsledare
vilka har intresse för nordiska sam- 
arbetsfrågor presenterar ungdomsde- 
legationen i slutet av maj. Dten 20— 
26 i denna månad arrangeras näm
ligen på Lökebergs Pensionat, beläget 
mellan Kungälv och Marstrand, en 
nordisk ungdomsledarkonferens med 
deltagare från respektive Bergen, Åbo 
Århus och Göteborg. Samanlagt del
tar 10 ungdomsledare från varje stad 
och dessa får under konferensveckan 
vara med om stimulerande föredrag, 
instruktion i praktiskt ungdomsledar- 
arbete, studiebesök och trivsam sam
varo.

Från Göteborg kommer represen
tationen att uttagas från ungdomsor
ganisationer, ungdomsgårdar, ung
domsråd m.m. Stipendier, som i hu
vudsak täcker de med konferensen 
förenade kostnaderna kommer att ge
nom delegationens försorg ställas 
till deltagarnas förfogande. Upplys
ningar och anmälan genom Ungdoms- 
byrån, Föreningsgat. 13, tel. 20 09 20. 
Anmälan bör vara inkommen senast 
den 15 april.

Omslagsbilden
presenterar föreståndaren vid Vidkärrs 
ungdomsgård, Ingvar Strandberg, omgiven 
av några skönsjungande flickor. Flickorna 
är inte vem som helst utan några av de 
ryskor, som ingick som deltagare i interna
tionella dagarna i Göteborg under augusti 
1960.

Två år har gått sedan dess. Den 5—15 
augusti i år planeras åter en internationell 
träff i Göteborg. Programmet är snart fär
digställt och inbjudningar till olika länders 
ungdomsgrupper utsändes just i dagarna.

Vi skall återkomma med det fullständiga 
programmet och kan för dagen blott nämna, 
att ungdomsbyråns Leif Svensson sitter in
ne med alla informationer om evenemanget 
och upplyser gärna den som vill veta mera 
om detta.

"Fullt"/’Spikat","Utsålt" löd texten på lap
par och affischer, som på flera ställen mötte 
ögat på Vi Allas flygande vid hans besök 
i fritidslokaler och ungdomsgårdar under 
februarilovet.

Det vackra vädret till trots föreföll det, 
som om inomhusarrangemangen var popu
lärare än de tillställningar, som ordnats 
utomhus. Programmen som planerats kun
de i stort sett genomföras över hela linjen. 
Endast en större tillställning fick inställas. 
Det var den jamsession, som skulle ordnats 
för gårdagens orkestrar på onsdagsmid
dagen. Orsaken kanske kunde vara den, att 
man "jammar" inte på middagen. Sånt gör 
man nattetid! Vanans makt o.s.v. Lägerlig- 
gare och fjällfärdare rapporteras också ha 
haft underbara och upplevelsefyllda dagar. 
Enda sordinen på fjällglädjen skulle väl vara 
de fall av klimatsjuka, som drabbade några. 
Den stackarn, som fick ett revben knäckt, 
hade väl inte heller så roligt. . .

Kortedala Atletklubb

är en gammal bekant i vår tidning 
och att klubben håller till på Korte
dala fritidsgård och att kämpen Arne 
Lööv, håller i trådarna känner vi ock
så till. Det goda träningsarbetet och 
sammanhållningen har nu börjat ge 
resultat även rent idrottsprestations- 
mässigt sett. Den lovande junioren 
Rolf Bengtsson, endast 16 år, place
rade sig som nr 2 vid de nyligen av
slutade ungdomsmästerskapen i 
Stockholm. Hans resultat blev: i press 
77,5, i ryck 77,5 samt i stöt 95,0 kg. 
En utomordentlig prestation och en 
sportslig stimulans för klubben fram
håller föreståndaren vid fritidsgården, 
Ture Söderberg, som också berättar 
att man inlett ett samarbete med 
Mossebergs Ungdomsgårds Atlet
klubb.
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Samplanering skola - fritid av Hans Jensen

Ibland har man behov att ställa besvärande 
frågor. Är vi barn- och ungdomsvänliga i 
lika hög grad, som vi talar om det? I hur 
hög grad får det mänskliga plats i vårt 
tänkande och planerande?

De ekonomiska faktorernas betydelse 
kan naturligtvis inte förbises. Det är alltid 
farligt med ensidigt tänkande ■— vilken 
riktning tänkandet än tar. Men vad är i 
längden ekonomiskt bra? Och vad är i läng
den mest gagneligt för de mänskliga vär
dena?

Vidare. En god mätare på mänsklig mog
nad är viljan och förmågan att samarbeta. 
Det gäller i alla mellanmänskliga relationer 
— de personliga lika mycket som de kom
munala.

En god legering av mänskligt och ekono
miskt tänkande liksom av samarbetsvilja 
och samarbetsförmåga är nödvändig vid 
varje samplanering — inte minst vid sam
planering skola — föreningslokaler.

Vad innebär samplanering? Allmänt kan 
sägas, att samplanering här innebär, att 
skolbyggnaden har en kropp vänd mot 
skolarbetet och en kropp vänd mot före
ningslivet. I det senare fallet så att vissa 
lokaler nyttjas gemensamt för skolbruk och 
föreningsbruk, vissa lokaler enbart till ung
doms- och föreningsarbete.

Gemensamma lokaler kan vara aula, mu
siksal, bespisningslokaler, gymnastiksal och 
vissa specialsalar. Ett annat sambruk kan 
gälla stadsdelens och skolans bibliotek. 
Även utelokaler — lek- och idrottsplatser 

■—- kan planeras, så att det täcker både sko
lans och stadsdelens behov. Härvid bör 
normerna för idrottsområdets storlek kunna 
sättas högre till gagn inte minst för skolan.

De speciella ungdomslokalerna får for
men av ungdoms- och föreningsgård.

Att Linköping tidigt intagit en positiv 
ställning till samplaneringsförslag skola— 
förening hänger samman med stadens 
konstruktiva tänkande i skolfrågor. Arbetet 
för en ny skolform har ju tidigt utveck
lats i vår stad.

I målsättningen för den nya skolan för- 
utsättes intima kontakter och samverkan 
mellan skola- hem och föreningsarbete. En 

förutsättning, för att denna målsättning 
skall lyckas, är ju, att man planerar för 
sådan samverkan på alla områden, bl. a. 
genom föräldraföreningar och lokaler för 
stadsdelen. Stadsdelstänkandet behöver 
också innesluta skolans liv. Kyrkan och 
skolan mitt i byn är en gammal fin sym
bolik, som alltjämt kan vara aktuell. Skolan 
blir ett medborgarcentrum.

Det är av värde, att föräldrar och barn 
tänker och känner positivt, när det gäller 
skolan. Detta kan ske genom att kontakter 
knytes. Skolan öppnar sina lokaler och sitt 
ansikte mot stadsdelen. Man känner sig 
hemma i skolan.

Även ekonomiska synpunkter talar för 
samplanering. De stora investeringar vi står 
inför, när det gäller att bygga skolor och 
fritidslokaler, kan inte lösas inom rimlig 
tid, om inte denna möjlighet nyttjas. Sko
lan behöver aktivt medverka i utformningen 
av ungdomens fritidsvanor-

En väsentlig fråga i detta sammanhang 
är, i hur hög grad skolans arbete kommer 
att störas, och i vad mån stadsdelens före
nings- och ungdomsarbete fritt kan utveck
las, om lokalerna i stor utsträckning skall 
vara gemensamma.

Denna och andra frågor kräver utredning 
och samråd på tidigt stadium. Här behöver 
prövas på lika grunder och med hänsyn till 
såväl skolans som ungdomsarbetets legi
tima, interna behov. Vilka är då dessa 
behov?

Först må sägas, att den del av skolkrop- 
pen, som vetter "inåt", bör hållas intakt ge
nom avstängningsmöjligheter. Härigenom 
kan också städningsområdena begränsas.

Fixerandet av facklärarnas ansvar för 
verktyg och material försvårar i sin nuva
rande utformning sambruk. Detta gäller 
t.ex. slöjdsalarna och gymnastiksalarnas 
material.

Därför kan inte sambruk anbefallas utan 
att denna fråga löses, t.ex. genom extra 
verktygs- och materialuppsättning, särskilt 
pentry till bespisningslokalerna. När det 
gäller bespisningslokalerna, behöver också 
stadsdelens behov av restaurant prövas.

Samplanering kan inte bli 100-procentig
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varken med hänsyn till skolan eller ung
domsarbetet. Ungdomsarbetet behöver sina 
egna expeditionsutrymmen och specialrum. 
Vissa för ungdomsarbetet byggda och in
redda lokaler bör kunna nyttjas av skolan 
vid behov — under frukostrast, vid fester 
osv.

Mycket i samband med samplaneringen 
och stadsdelstänkandet kränker kanske 
vårt vanetänkande. Varför skall skolans och 
stadsdelens samlingssal i skolan heta sko
lans aula? Behöver skolan vara avskärmad 
från insyn för att kunna arbeta effektivt?

I Linköping har samplanering ägt rum 
främst vid Risbrinksskolan och i vidare 
form vid Munkhagsskolan.

I Risbrinksskolan (1959) användes sär
skilt aula, musiksal, bespisningslokal med 
pentry och gymnastiksalar av föreningarna. 
Vidare har lokaler inretts i souterrängpla- 
net för enbart ungdomsarbete. Bl. a. hai 
skyddsrummen nyttjats till bordtennishall. 
Dessutom finns hobbyrum och samlings
lokaler med pentry.

I Munkhagsskolan har dels föreningslo
kaler inretts för kyrkligt arbete, dels lokaler 
för ungdoms- och föreningsgård, Munk- 
hagsgården med omkring 400 m2. Även här 
synes aula, musiksal, bespisnings- och gym
nastiksalar bli stadsdelens samlings-, sam- 
kväms- och rekreationslokaler.

Munkhagsgårdens skoldel har en sal för 
öppen verksamhet med pentry, en bord
tennishall (som även kan användas för 
samkväm och dans), klubbrum, TV- och 
studierum, läsrum, två hobbyrum, expedi
tion, förråd och toaletter. Allt är även här 
beläget i souterrängplan — i viss mån en 
svaghet.

Den koncentration, som centrumbild
ningen i Johannelund har, kräver mycket 
av både skola, föräldrar, ungdomsarbetet 
och — ungdomen.

En öppen fråga är, i vad mån den nära 
anknytningen till skolan skall låta reglerna 
för ungdomsarbetet i dessa lokaler påver
kas av skolreglerna.

Det är väsentligt, att samplanering kan 
omfatta samsyn också beträffande ung
domsarbetets utformning. Det är i varje fall 
nödvändigt, att samplaneringen jämväl tar 
sikte på ungdomsarbetets utformning.

Start för T VM-driven
Arne Johansson berättar

TVM-VERKSAMHETEN går stadigt framåt. 
Efter några års praktiska försök börjar verk
samheten få fastare konturer. TMV har visat 
sig vara ett fritidsalternativ, som tillfredsstäl
ler nutida ungdoms krav på innehåll och för
ströelse och ger även ungdomen utlopp för 
dess behov av fysisk aktivitet, spänning, ro
mantik och gemenskap.

Vi, d.v.s. Skid- och Friluftsfrämjandet, sik
tar främst på kvalitet och inte mot att få så 
många som möjligt med. Det gäller från bör
jan att skaffa TVM en säker grund att stå 
på och denna är ledarutbildningen. Eftersom 
TVM- verksamheten är en kärvare linje än 
traditionell ungdomsverksamhet ställs det spe
ciella krav på TVM-Iedarna. Detta har föran
lett oss att söka oss fram på nya vägar när 
det gäller ledarutbildningen. Ledarkurserna 
börjar mer och mer att ta form av det vild
marksliv och de expeditioner ledarna själva 
skall leda. Ledarna får själva uppleva de 
många påfrestningar som kan tänkas komma 
att uppstå i deras verksamhet.

Som ex. kan nämnas förra årets Certifikat- 
ledarekurs, där det ingick i förutsättningen att 
deltagarna var överlevande från en flygkatast
rof i vildmarken vari det gällde att rädda så 
mycket som möjligt av utrustningen från det 
brinnande planet och sedan bege sig till rädd
ningen fyra mil därifrån. Av 56 timmar var 
endast 2 avsedda för sömn och maten var 
mycket knappt tilltagen.

Den högre ledarutbildningen i år heter ex
pedition ”Överleva” Om denna ber jag få 
återkomma till. Därutöver kan vi år bjuda 
våra ledare på bl. a. ett fjällklättringsläger 
vid Lofoten med Fjällklubbens Gillis Billing 
som ledare, vidare på en högfjällsexpedition 
med hundspann och pulkor på inbjudan av 
Jämtlands Brukshundsklubb, på en ledarkurs 
i form av en tre dagars långfärdstur i kanot i 
Dalsland, på en Ungdomsledarkurs i Hemavan 
samt de traditionella expeditionerna ”Paddel’” 
”Rogen” och ”Sarek”.

Man bör naturligtvis vara vaken för att 
det ekonomiska tänkandet, som utgör 
motivering för samplanering, kan få alltför 
dominerande roll. Man bör fundera över 
vilka värden, som kan gå förlorade vid 
alltför konsekvent samplanering i alla stads
delar. Lokaler kan inte nyttjas hur hårt 
som helst. Vi bör också ha råd att leva ovan 
jord och inte placera fritiden enbart i käl
larutrymmenas ekobetong. Det finns också 
andra former för samplanering skola — fri
tid. Former som inte är bundna vid lokaler 
utan vid arbete och människor.
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tidig

....... *. i

O, lyss min själ i morgonsken, 
hur lösta källsprång klinga, 
när daggen stänker varje gren, 
och ej en sorg kan stinga. ■— 
Hur muntert klinga ekons svar, 
hur sprängas sångens reglar! 
Och som en blick, försynt och klar, 
min själ all världen speglar.

Ur Unga vandringsår 
Hans Dhejne

Hell dagen ljus och juniklar ■— 
längs vandringsvägar vida 
en luftig susning sakta far 
i solig morgon tida.
Kring gyllne åsar daggigt står 
en skir och molnblå dimma, 
och ljusets andakt stilla rår 
i soluppgångens timma.

Hur morgonfrisk och rik min värld 
i ljusets glans förklarad ■— 
liksom en knopp av våren närd, 
i själen tryggt bevarad, 
den vecklar tyst sin skönhet ut 
för varje tankfullt öga 
och vill sitt liv för en minut 
i ljusets guldbad löga.

morgon 
vandring

Det här är Tvärt-Om-Verlcsamhet — läs mera härom pä sid. 9



TÄVLINGSG YM N ASTI K
T ävlingsgymnastik blir ett allt mera populärt inslag i gymnastik- och idrottsövningar. 
Vi alla presenterar här en kortfattad översikt av de internationella formerna för man
lig tävlingsgymnastik.

Tävlingsformer

Den internationella formen av individu
ell manlig tävlingsgymnastik omfattar öv
ningar i sex olika grenar, nämligen fri
stående, hopp, räck, barr, ringar och by
gelhäst. Vid tävlingar med enbart valfria 
övningar, t. ex. EM, NM och landskamper, 
får varje gymnast själv välja de övningar 
han önskar utföra i de olika grenarna. 
Större tävlingar, såsom OS och VM, om
fattar förutom valfria även obligatoriska 
övningar. I det obligatoriska avsnittet som 
har karaktären av kvalificeringstävling, 
skall samtliga gymnaster utföra samma 
övningar, vilka bestämmes i förväg och 
delgives de tävlande i god tid före täv- 
lingsdagen.

Poängberäkning

Då en gymnast utfört en övning, bedö- 
mes denna av poängdomarna, vanligen fyra 
stycken. Av domarnas poängsiffror bort
faller den högsta och lägsta, varefter halva 
summan av de återstående bildar den po
äng gymnasten erhåller. Föregås den 
valfria tävlingen av tävling med obligato
riska övningar adderas i finalen den er
hållna poängen till motsvarande poäng 
från kvalificeringstävlingen. Denna summa 
utgör då gymnastens slutresultat i grenen.

Bedömningsgrunder
Vid bedömning av en obligatorisk övning 

värderar domarna de avvikelser från per
fekt utförande som gymnasten gör i fråga 
om stil, rytm, elegans och säkerhet m. m., 
varvid varje utförandefel medför ett visst 
poängavdrag. Återstoden av maximipoäng
en tio uppvisas därefter av domarna, vilkas 
siffror i regel varierar något, emedan utfö
randefel ej urskiljes lika tydligt från alla 
håll.

Bedömning av en valfri övning är mer 
komplicerad, emedan domarna här förutom 

utförandet även skall bedöma övningens 
värde i fråga om sammansättning och 
svårighet.

Beträffande sammansättningen fordras 
av en valfri övning att de ingående rörel
serna, "momenten" är valda så, att de väl 
utnyttjar redskapets möjligheter och till
sammans bildar omväxlande och fantasi
rika kombinationer, som ger övningen ett 
estetiskt helhetsintryck. Upprepningar och 
händelselösa rörelser bör undvikas. Slut
ligen kräves av en internationellt sett full
god övning att av de minst tio moment — 
i fristående dock femton — som skall ingå 
i övningen, hälften skall vara särskilt 
"svåra" och därav ett "mycket svårt".

Varje brist hos övningen i fråga om 
sammansättning och svårighet minskar 
övningens värde och medför en viss sänk
ning av dess maximipoäng, från vilka 
domarna sedan gör ytterligare avdrag för 
utförandefelen.
Fristående övningar

En valfri övning i fristående utföres 
inom en 12X12 m stor golvyta och inom 
en tidsrymd av en till två minuter, öv
ningen bör innehålla smidighetsrörelser, 
volter, avslappningsrörelser, kraft- och 
balansbetonade rörelser och ställningar 
samt över huvud taget moment, som visar 
prov på allmän kroppsbehärskning.

Erforderliga "svårigheter" utgöres ofta 
av volter i serie och rörelser som leder till 
handstående etc. En lätt igenkänd rörelse 
är t. ex. hävning med raka armar till 
handstående. "Flick-flack" (handvolt bak
åt) är en mindre svår volt, medan "sträckt 
frivolt bakåt med halv skruv" är mycket 
svår.

Hopp
Hoppen utföres på en s. k. internationell 

häst, vilken är indelad i olika zoner. I den 
valfria omgången väljer gymnasten blair’
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Yukio Endo
är en av världens bästa gymnaster, 24 år gam
mal och hemmahörande i Japan. Är en stil
gymnast av främsta klass som blev guld
medaljör i Rom 1960. Är specialist på räck 
och hopp. Gav en bejublad uppvisning för 
göteborgspubliken för ett år sedan i Mäss
hallen.

hopp av olika svårighetsgrader, varvid svå
righeten bl. a. är beroende av, i vilken zon 
handisättningen sker. Perfekt utförande 
kräver höjd och flykt, god kroppshållning 
samt ett välbalanserat nedslag.

Särskilt populära hopp av toppsvårig
het är "fiskhopp" och "överslag".

Räck.

En räckövning uppbygges helt av fart- 
fyllda och snabbt växlande rörelser som 
ställer stora krav på gymnastens koordi- 
nationsförmåga och djärvhet. Rätt kompo
nerad innehåller en valfri övning stora 
och små svängar, överraskande lägeänd
ringar, greppväxlingar och vändningar 
samt avslutningsvis ett luftigt och djärvt 
avhopp.

Bland svåra och eftertraktade rörelser 
märkes överhopp med greppskifte, "jätte- 
sväng" i förening med olika slags vänd
ningar, "örnsving" och "engelsman", det 
senare ett populärt avhopp. Mycket svåra 
moment är t. ex. örnsväng flera varv och 
"pakkarinensvängen".

Barr

övningar i barren, vars vitala del ut- 
göres av de båda "holmarna", omfattar 
rörelser av vitt skilda slag. Sålunda bör en 
valfri övning upptaga lösgjorda sving samt 
snabba volter och vändningar, omväxlande 
med balans- och kraftprestationer.

Svåra moment är exempelvis framsving 
med "stötvändning", frivolt bakåt från 
handstående och hävning med raka ar
mar eller sträckt kropp till handstående. 
Momentens svårighetsgrad är liksom öv
riga redskap även beroende av kombina- 
tionssättet.

Ringar

I ringarna, vilka ej få råka i gungning 
under en övning, förekommer naturligt 
nog ej greppskiften eller vändningar men 
i gengäld sving- och kraftrörelser, som av 
gymnasten framför allt kräver styrka och 
balans samt rörlighet i skulderpartiet.

Lätt urskiljbara svåra moment är t. ex. 
olika uppgångar till handstående samt 
vissa kraftbetonade ställningar såsom "kor
set", vilket i likhet med övriga ställningar 
bör hållas stilla tre sekunder.

Bygelhäst

På bygelhästen, den internationella häs
ten försedd med byglar, utföres endast
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Annorlunda program

TONÅRSSPEGEL hette ett ungdomsprogram, 
som KFUM, KFUK och Libanon anordnade 
på biografen Spegeln på lördagskvällen efter 
sista filmföreställningen. Ett par hundra ung
domar bjöds på ett originellt och annorlunda 
program. Efter kornettsolo och effektfull 
entré av ungdomar bärande fosforescerande 
trianglar (de arrangerande föreningarnas mär
ken) följde en snabbvisning av några färg
bilder symboliserande livets tre sidor: kropp 
själ och ande. Kvällens konferencier, herr 
Bengt Andersson, anknöt i sitt välkommen till 
att denna treklang också är KFUM:s och 
KFUK:s målsättning. ”Livet är mer” hette 
programmets höjdpunkt och där gav kvällens 
gäst, den kände norske ungdomsförkunnaren 
Kjell Grönner, Oslo, en kraftfull kristen apell. 
Men kvällen innehöll också bl. a. hornmusik, 
en suggestiv experimentfilm ”Symphonie Mé
canique”, Lars Forsells omdiskuterade ”Djä
vulens säng”, ett tal av riksdagsman Sven 
Gustavsson om ”Rätt eller avigt” i den mora
liska normdebatten, allsång m. m.

Sekr. Carl-Eric Lundgren i KFUM omtalar, 
att man beräknar fortsätta med liknande pro
gram under mars och april och hoppas att 
genom dessa på ett nytt sätt kunna fånga den 
föreningslösa ungdomens intresse och ge vet
tiga och positiva lördagsprogram för ton
åringar.

Ny Tid den 12/2 1962

•
 FRIHET FRÅN 
HUNGER

Sverige 
hjälper

POSTGIRO 3Q |9ß|
stödjande pendelrörelser. Emedan kroppens 
tyngdpunkt hela tiden hålles över stödje
punkten, kräver dessa rörelser förutom 
rytm och rörlighet i bålen ett synnerligen 
väl utvecklat balanssinne. En valfri övning 
bör innehålla frontförändringar och kret
sar åt båda hållen samt förflyttningar ut
med hela hästen.

Generellt sett utgör varje ny förflytt
ning eller frontförändring ett svårt eller 
mycket svårt moment.

PM
för föreningsmedlem

Hur en föreningsmedlem ska skicka 
sig har en författare i USA räknat ut. 
Råden tycks passa bra i vissa kretsar 
även här:

Mottag aldrig ett val till någon funk
tion, ty det är lättare att kritisera än 
att göra något själv.

Du bör känna dig stucken, om du inte 
blir invald i någon kommitté, om du 
blir invald så bevista aldrig dess sam
manträden.

Om du blir uppfordrad av ordföran
den att yttra din mening i en fråga så 
svara, att du ingenting har att säga.

Efter sammanträdet ska du tala om 
för alla hur du hade tänkt dig saken.

Gör aldrig mer än nödvändigt. När 
andra arbetar och ligger i, bör du be
teckna deras arbete som klickvälde.

Anmäl dig aldrig till en festlighet för
rän listan är fulltecknad. Gruffa se
dan över att du inte fick vara med.
Om du inte blir krävd på avgiften, så 
betala inte. Blir du krävd, så bli arg 
och begär ditt utträde ur föreningen.

Ha ögonen öppna för alla småfel, och 
om du finner några, så förstora dem.

Rösta alltid för att något måste göras, 
men gör aldrig något själv.

Var med på allt som beslutas på sam
manträdet, men gå efteråt och kland
ra besluten.

Tag emot allt du kan få av före
ningen, men ge aldrig något.

När något går galet skäll på ordfö
randen.

Senaste upptecknare
Ragnvald ögren i Aftonbladet
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Vad 
före

ställer 
bilden?

Strax dags

för sjätte etappen i Vi allas uppskattade 
tävling ■—- det är vad vi idag kan meddela 
läsekretsen. Att tävlingen är uppskattad 
har vi fått bevis för genom den stora 
mängd lösningar som kommit redaktionen 
tillhanda. Rätt lösning i femte etappen skall 
vara RAKAPPARAT (med dubbla skärhu
vuden) som de flesta lyckades lista ut. Här 
kommer pristagarna:

1. Hr Bertil Simonsson, Kalendervägen 
34, Göteborg N

2. Fr Siv Thorpert, Nordens väg 1 B, 
Uddevalla

3. Jan Lindskog, Roskildevägen 29 a, 
Malmö V

Förste pristagaren får ett presentkort à 
25 : ■— och de båda övriga gratisprenumera- 
tioner för helår gällande för Vi alla. Lycka 
till.

Vem klarar uppgiften

denna gång? Vad föreställer bilden i sjätte 
etappen? Studera fotot noggrant härovan 
och sänd sedan lösningen — om Ni klarat 
uppgiften — till Vi allas redaktion, Ung- 
domsbyrån, Föreningsgatan 13, Göteborg C. 
För att få vara med i tävlingen gäller att 
lösningen är insänd senast den 31 mars 
1962. Priser som vanligt, d.v.s. presentkort 
och gratisprenumerationer. Lycka till och 
välkommen med ett litet brev . . .

Man undrar så smått. . .

Stryp underhållningen

Vi allas ledare i förra numret är intressant 
ur många synpunkter. Enligt min uppfatt
ning ligger emellertid skulden till förgubb- 
ningsproblemet inom kommunala och riks- 
politiska fältet helt på den äldre generatio
nen. Det stora flertalet kommunalgubbar 
vaktar avundsjukt på sina platser och vill 
inte släppa fram någon förrän de fyllt 70 
år, då de nästan måste ledas ifrån sina 
platser. Det är sällan man ser någon tänka 
så förnuftigt, att man helt frivilligt lämnar 
sin plats för de som är yngre innan det 
magiska 70-årsstrecket.
Kjell Anderssons tro på att föreningslivet 
skulle kunna fostra ungdomar till ökade in
satser på ledande befattningar är alldeles 
för ljusblått optimistisk. Det är för mycket 
tjo och tjim i föreningslivet av idag. För
söker någon med lite allvar så går medlem
marna till någon annan organisation. Un
derhållning och åter underhållning det är 
vad vi till leda får vara med om i ungdoms
organisationerna av idag.
Jag tycker att vi skall ha mera väsentlig
heter och allvar med i våra program. Skvala 
med musik och sång kan vi överlåta åt 
radion och TV. Dom är fina på det. . .

Mo tv all s-O sk ar

Pensionera gubbarna

Inte kan jag mycket om kommunalpolitik 
och föreningsdemokrati, men Vi allas bild 
av situationen på gubbväldets område säger 
mej klart och tydligt att vi måste sänka 
pensionsåldern för tyrannerna inom såväl 
kommunens styrelser som föreningsdito. 
Ungdomen blir osäker i närvaro av så 
många kloka "gubbar", som inte försum
mar något tillfälle att tala om för de yngre 
vilket årtal dessa är födda. Däremot borde 
de äldre mer än vad man nu gör hjälpa till 
att skola yngre kolleger till att bli duktiga 
samhällsmedborgare. Våra styrande syns 
aldrig ute i det verkliga föreningslivet. 
Dom hinner inte. Plats för ändring !

T. T.
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Forts, från sid. 6.

I februari hölls en konferens med företrädare 
för Sveriges radio och ungdomsorganisatio
ner, då radions representanter informerade 
om sin ungdomsverksamhet men också gav 
ungdomsledarna tillfälle att lämna synpunkter 
och event, förslag på denna verksamhet.

Sveriges radio är direkt engagerad i ett an
nat projekt, nämligen utlysandet av en pris
tävling om manus eller synopsis för ungdoms- 
film. Denna kan snart komma att utlysas.

Ett annat projekt, som också rör film, är 
den konferens för producenter och konsu
menter av ungdomsfilm som beräknas hållas 
i Stockholm om en eller ett par månader.

Vi hoppas då få till stånd en inventering av 
tillgänglig film och film som lätt skulle kun
na göras tillgänglig genom översättningar bl. a.

Rekrytering av ungdomsledare
Ett annat betydelsefullt inslag i verksam

heten är den kampanj för rekrytering av 
ungdomsledare som vi väl kommer igång 
med i vår. Kampanjen syftar till att ge or
ganisationer material kring rekrytering av 
ungdomsledare och den skolning av ledare 
som äger rum inom de olika ungdomsorga
nisationerna. Effekten av ledarkampanjen 
avses bli dels att bristen på ungdomsledare 
framstår som ett angeläget problem som 
fordrar sin lösning, dels att intresse väcks 
bland organisationernas egna medlemmar 
men också hos allmänheten — inte minst 
föräldrar — att här engagera sig som ledare. 
Kampanjen avser också att ge skolning till 
dem som. intresserats för ledarskap. För
utom att användas inom organisationerna 
bör materialet också kunna komma till god 
användning för elever vid folkhögskolor 
och seminarier, för lärargrupper, praktikan
ter inom socialvård och för föräldrar i sko
lornas föräldraföreningar.

För genomförandet av ledarkampanjen 
förutsättes mycket aktiva insatser från or
ganisationernas sida. Detta har mycket 
starkt understrukits i framställningen till 
Kungl. Maj :t om genomförandet av pro
jektet, där det sägs att ". . det är statens 
ungdomsråds uppfattning att ledarkampan
jen kan räkna med gensvar och utlösa 
aktivitet hos organisationerna endast om 
dessa beretts tillfälle att var och en för 
sig själva få utforma viss del av materialet." 
Därigenom kan varje organisation ge ma
terialet en inriktning som står i samklang 
med organisationens särart. Dtenna inställ

ning har dominerat vid utformandet. Det 
ska således bli dels ett mindre grundmate
rial, framställt av statens ungdomsråd, dels 
ett s.k. specialmaterial som en påbyggnad 
och som i sina detaljer utformas av ung
domsorganisationernas riksledningar i sam
råd med rådet. Detta avses bli en konkret 
presentation av den egna organisationen 
med hänsyn till dess intresseinriktning, or
ganisatoriska uppbyggnad o.d. Det är ock
så rådets avsikt att söka få till stånd en så 
omfattande press- och radio/TV-presenta- 
tion som möjligt av kampanjen.

Länskonferenser
1960 års ungdomsupplysningsutredning 

föreslog länskonferenser i ungdomsfrågor, 
ett förslag som flertalet remissinstanser till
styrkt. Rådet har därför föreslagit och helt 
nyligen fått sig beviljat medel för sådana 
länskonferenser i samtliga län med undan
tag för Stockholms stad, vars speciella för
hållanden anses göra en konferens av tänkt 
slag mindre ändamålsenlig där. Konferen
serna genomförs i samarbete med länstyrel
serna. Deltagare väntas bl.a. bli repr. för 
distrikten av barnavårds- och socialvårds- 
förbunden, länsskolnämnderna, länsnykter- 
hetsnämnderna, socialvårdskonsulenterna i 
län där sådana är stationerade, landsting
ens ordföranden och direktörer och för
valtningsutskottens ordf, och i förekom
mande fall även ordf, i den landstingets 
nämnd, som bereder anslagsfrågorna röran
de organisationernas ungdomsarbete. Så ska 
vi förstås ha med repr. för varje distrikts- 
ledning för ungdomsorganisationer i länet

Unga alkoholister
Behandlingshem bör uppföras för unga 
alkoholister.
Ett särskilt behandlingshem för unga alko
holmissbrukare, där dessa kan ges god miljo, 
effektiv läkarbehandling och tillfredställande 
övervakning bör uppföras i Göteborg, anser 
byråchef Stig Gunne och stadsfiskal Beatrice 
Liljhagen, vilka i en motion i stadsfullmäktige 
begär att barnavårdsnämnden i samråd med 
nykterhetsnämnden skall få utreda frågan.

I första hand behöver pojkar i åldern om
kring 15 år omhändertagas, när flera fylleri
förseelser inrapporteras eller når andra in
dikationer pä alkoholmissbruk föreligger, 
framhåller motionärerna.

Ny Tid den 9/2 1962

16



och för övriga organisationer som är före
trädda i Statens ungdomsråd. Frän kom
munerna siktar vi främst på att få med 
representanter för kommunalnämnder och 
drätselkamrar.

Programmet kommer att omfatta före
läsningar om vad som påverkar ungdomen 
och om det fria och frivilliga ungdomsar
betets räckvidd och påverkningsgrad i det 
egna länet. Vid dessa konferenser kommer 
också att presenteras det intressanta ma
terial som den sista arbetsgruppen arbetat 
fram, nämligen det ang. landstingens och 
kommunernas bidragsgivning till ungdoms
arbetet. Med utgångspunkt från det mate
rialet ska det bli anledning för konferen
serna att arbeta kring landstingets och 
kommunernas möjligheter att planera för 
och genom bidragsgivning främja fritt och 
frivilligt ungdomsarbete och om ungdoms- 
vänlig såväl regional som lokal samhälls- 
och budgetplanering.

Tidigare har nämnts att arbetsgruppen 
inte var färdig ännu med kartläggandet av 
kommunernas stöd till ungdomsarbetet. 
Det hindrar dock inte att gruppen speciellt 
för stadsförbundets konferenser framställt 
ett PM med många synpunkter, som här 
kan refereras.

Stödet från kommunerna.
Gruppen har till alla kommuner i landet rik
tat en förfrågan rörande
1. de kommunala kontantanslagen
2. bidrag till ungdomslokaler
3. ungdomsarbetets organisation i kommunen
4. den lokala planeringen för ungdomsarbetet

I anslutning till formuläret har kommu
nerna också ombetts ange vilka organisa
tioner med ungdomsarbete på sitt program, 
som är verksamma i kommunen.

Kommunerna har varit utomordentligt 
beredvilliga att lämna uppgifter. Praktiskt 
taget alla städer och köpingar och mer än 
80 % av landskommunerna har besvarat 
frågeformuläret. Bearbetningen är alltså inte 
avslutad men vissa principiellt intressanta 
tendenser kan utläsas. I större kommuner 
finns sålunda oftast direkt anslagsgivning 
till idrottslig ungdomsverksamhet, studie
verksamhet, fritidsgruppverksamhet och le
darutbildning. Formerna för anslagsgiv- 

ningen växlar emellertid kraftigt. Genom
gående har från kommunernas sida stor 
uppmärksamhet ägnats idrottsligt ungdoms
arbete, främst för att skapa idrottsanlägg
ningar av skilda slag. I övrigt lämnas na
turligt nog ofta bidrag till sådana gemen- 
samhetsutrymmen som Folkets Hus, or
denshus och bygdegårdar.

I flertalet kommuner har särskilda organ, 
som ungdomsstyrelser, idrottsstyrelser, fri- 
tidsstyrelser m. fl. tillsatts för att handläg
ga kommunal anslagsgivning till ungdoms- 
fostrande arbete. Detta synes ha bidragit 
till ett närmande mellan olika lokala for
mer av frivilligt ungdomsarbete.

Endast några av de största städerna 
lämnar mera differentierade anslag till det 
frivilliga ungdomsarbetet i form av bidrag 
till instruktörsverksamhet, lägerverksam
het, lokalinredning, tekniska hjälpmedel 
o.s.v. Många kommuner söker genom skil
da åtgärder främja användningen av tek
niska hjälpmedel såsom film, stillfilm och 
ljudband bl. a.

Till lokalkostnaderna inom ungdomsor
ganisationerna utgår det stöd i mångskif
tande former. Organisationerna erhåller 
sålunda ibland bidrag till viss del av hyres
kostnaden eller kostnader för egna lokaler.

Ett femtiotal kommuner har bifogat sär
skilda utredningar, som de verkställt röran
de ungdomsarbetets omfattning, inriktning, 
ekonomisering och kommunal organisa
tion. Ett betydelsefullt mått på den kom
munala aktiviteten och planläggningen har 
därför erhållits. Tydligt är att det frivilliga 
ungdomsarbetets villkor under senare år 
ägnats allt större lokalkommunal uppmärk
samhet.

Arbetsgruppen uttrycker den förhopp
ningen att den skall kunna sammanställa 
vissa generella rekommendationer rörande 
ungdomsarbetet inom skilda kommuntyper 
— såväl befolkningsmässigt som geogra
fiskt. Planläggning av den kommunala 
verksamheten ställer allt större krav på 
fackkunskap inom skilda verksamhetsom
råden. Arbetsgruppens redovisningar synes 
kunna bli ett synnerligen användbart dis
kussionsunderlag i kommunalplaneringen.

Detta är i sammandrag en redogörelse 
för Statens ungdomsråd och dess verksam-

Forts. på nästa sida
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Redaktören

satt i sitt rum och arbetade med att redigera 
en artikel, som var både kantig och mot
spänstig. Under penntugg och "blick ut i 
rymden" försökte tankarna tämjas till ord 
och meningar, som man inbillade sig skulle 
bli av stort värde för en omfattande läse
krets. Redaktionens hemvist är i kanten av 
ett berg- och grönområde men med ett 
punkthus i "ryggen" så stort och så högt 
att man inte kan se dess övre del utan att 
gå bort till fönstret. "Höghusraseriet" — 
varför inte skriva om det...???

Redaktören hade bestämt sig. På nära håll 
har det funnits många tillfällen under det 
gångna året att få se gammal Annedalsmiljö 
försvinna och ersättas av rationellt upp
byggda, "funktionsriktiga" höghus. Gröna 
träd och buskar, som skattas åt förgängel
sen; lusthus och bersåer, syrenbuskar och 
vitstammiga björkar . . .

På vår sida om gatan, en bit uppe på 
berget växer några ensamma, högresta tal
lar. Tallen var sig inte riktigt lik idag. I 
trädkronorna rörde sig oroliga skuggor. 
Kråkor tänkte redaktörens lakoniska tan
kar . . .

Vinterdagens stillhet utbyttes emellertid 
för en stund av blixtsnabba vingslag. En 
stor fågel — en hök av någon sort — var 
hungrig denna karga vinterdag och duvor
na, som lever kring villorna, var lockande 
byte. Den stora höken var en både stark och 
snabb fågel och en av duvorna hann aldrig 
undan.

I skydd av ett uthus och några soptunnor 
utspelades dramats epilog. Uppsprättad och 
röd låg duvan under den starkes klor. En 

duvhök — det var en sådan — stillade sin 
enorma hunger. En duva var ingen duva 
längre.

Nästa dag på morgonen fanns det endast 
några fjädrar kvar påminnande om går
dagens händelse. Efter några timmar ytter
ligare hade även dessa sopats bort av den 
hårda nordanvinden. Allt var som förut och 
duvhöken antagligen åter hungrig och på 
jakt efter föda.

Redaktören å sin sida var tvingad att 
ytterligare anstränga sig för att få stoff till 
sina spalter. För inte kan man väl skriva om 
hök och duva, som egentligen blott är ett 
vardagskapitel i den bok, som handlar om 
djurens existens och död.

Duvhökar bor i höga träd och människor 
i höga hus. Eljest finns det väl knappast 
någon större skillnad dem emellan.

Svansen
Göteborgare skämde ut sig.
Sthlm. Idrottens svans följde ishockeylaget 
Västra Frölunda från Göteborg upp till Stock
holm på söndagen för matchen mot Djurgår
den. Bland de 200 till 250 resenärerna pä 
extratåget förekom det på uppresan att man 
förorenade i vagnarna och att tomma sprit
buteljer kastades ut genom fönstren, säger 
SJ:s presschef Malcom Björkman, som är 
mäkta upprörd över det inträffade.

Göteborgs-Posten 12/2 1962

Forts, från föregående sid.
het. Men den bör inte få rymma bara då
tid och nutid utan även något framtid. De 
två gångna åren av rådets verksamhet har 
väl gett en del erfarenheter och vissa för
hoppningar om en god fortsättning. I årets 
statsverksproposition föreslås riksdagen att 
till rådets verksamhet för budgetåret 1962/ 
63 anvisa ett reservationsanslag av 600.000 
kr. d.v.s. lika stort som det nu utgående, 
men 210.000 kr. mindre än vad rådet hade 
äskat.

Det är rådets avsikt att den nu pågående 
verksamheten ska utgöra inledningen till 
en mera långsiktig upplysningsverksamhet 
med speciell inriktning på föräldraansvaret 
för ungdomen.
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UNGDOMSBYRÅN

O kan börja med att berätta om stor kurs
aktivitet bland ungdomsledarna i Göte
borg. Vår klubbledarskola fortsätter 
programenligt under stor tillslutning. 
Genom att deltagarna får komma till 
olika ungdomsgårdar, där information 
och instruktion gives, får de tillfälle att 
se olika former av praktiskt ungdoms
arbete igång. Från den tvååriga ledar
kursen och från den speciella program- 
ledarkursen rapporteras också full fart 
framåt. En kurs i audio-visuella hjälp
medel hölls den 8 och 9 mars på Högs- 
botorps ungdomsgård.

O erinrar om — och det berättas också 
därom på annan plats i Vi alla — att 
den nordiska vänortskonferensen för 
ungdomsledare skall hållas i Göteborg 
— d.v.s. med förläggning på Lökebergs 
Pensionat, Ytterby -— den 20—26 maj 
1962. Tio deltagare från vardera av vå
ra nordiska grannländer och våra vän- 
ortsstäder deltager. Från Göteborg skall 
10 ungdomsledare medverka. Här finns 
en verklig chans att få vara med om 
några intressanta och härliga konferens
dagar tillsammans med nordiska vänner. 
Intresserade bör tala med sina distrikts- 
organisationer eller ungdomsbyrån.

O har fått mottaga förfrågningar då och då, 
när den planerade flyttningen av ung
domsbyrån till Mässhuset skall äga rum. 
Dessvärre har vi ännu inte något besked 
att lämna. Preliminärt kan emellertid 
meddelas, att någon flyttning av våra 
expeditionslokaler inte kommer att ske 
före höstterminens början innevarande 
år. Bidragsblanketter, filmapparater etc. 
finns således att hämta på den vanliga 
adressen, Föreningsgatan 13, tel. 200920 

O räknar med att Majornas ungdomsgård 
kommer att vara inflyttningsklar i slutet 
av april månad. Inventarieutrustning av 
ungdomsgården håller på att ske. Kave- 
rös Fritidsgård disponeras f.n. delvis av 
skolmyndigheten för undervisning. Vi 
utrustar emellertid även denna för när
varande. Senast i början av nästa termin 
skall ungdomsorganisationerna inom be
rört område kunna sätta igång med sin 
verksamhet i Kaverös.

<0> Rya ungdomsråd har i skrivelse till ung- 
domsdelegationen påpekat en del allvar
liga problem med den yngre ungdomen 
bl.a. inom Rambergsstaden och Biskops
gården och hemställt om ökade anslag 
för gruppbearbetning av dåligt anpas
sade ungdomsgäng. Efter utredning av 
problemen har ungdomsdelegationen 
hemställt hos barnavårdsnämnden om 
tilläggsanslag för utbyggnad av den ku
rators verksamhet, som ungdomsbyrån 
bedriver inom liknande områden i 
övriga staden.

O Slutligen kan nämnas att v. ordf, i 
söndagsskolerådet, L. E. Ericson, i fram
ställning till ungdomsbyrån och därmed 
ungdomsdelegationen hemställt om att 
ungdomsgårdar och fritidsgårdar måtte 
få tillstånd att tillämpa reducerade hy
ror för de organisationer som bedriver 
söndagsskoleverksamhet. Framställning
en berörde formellt i första hand 
Frälsningsarméns verksamhet i Kvibergs 
fritidsgård men principiellt hade frågan 
betydligt större räckvidd. Ungdomsdele
gationen behandlade ärendet den 14 
februari men ansåg sig icke kunna till- 
lämpa annorlunda hyror.

Kommunala bidrag
till ungdomsorganisationerna i Göteborg ut
delas som bekant genom Barnavårdsnämndens 
försorg. Nya principer och blanketter, som 
gäller från och med innevarande år, finns nu 
att avhämta på ungdomsbyrån. Ungdoms
delegationen samlade representanter för ung
domsorganisationernas distriktsledningar ons
dagen den 14 febr, till en sammankomst på 

Stora Katrinelund, då man informerade om de 
nya bidragsformerna och ventilerade olika 
problem i samband därmed.

Vid tillfället meddelades bl. a. att ansökan 
om instruktörsbidrag 1962 och 1963 skall vara 
inkommen till barnavårdsnämndens ungdoms- 
byrå senast den 15 mars 1962. Lokalbidrags- 
ansökningar skall som vanligt inlämnas till 
samma plats senast den 1 april.
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Struves Boktryckeri AB, Göteborg 1962

Ungdomsbyråns AVH-service

Följande tekniska och audio-visuella hjälpmedel finnes tillgäng
liga pä ungdomsbyrån, avedda att användas inom ungdomsarbete:

— 16 mm Ljudfilmsprojektorer (Bell & Howell, Ampro) 
för såväl optiskt som magnetiskt ljud,

— 16 mm Stumfilmsprojektorer (Bell & Howell),
— 8 mm Stumfilmsprojektor (Kodak),
— 16 mm Filmkamera (Paillard) med stativ,
■— Blixtaggregat,
— Bandspelare (Grundig TK 819, Tandberg),
— Skarvapparater för lagning av film,
— Småbildsprojektorer för 7X? och 5X5 cm bilder,

■— Bildbandstillsatser,
■— Ca. 130 bildband i olika ämnen,
— Stillfilmer samt 16 mm filmer
— Grammofon (Philips) samt grammofonverk,
— Filmdukar i olika storlekar,
—■ Förlängningssladdar,
— Flanellografer,
•— Pil-lampa,
— Mattglasskiva (för bildvisningar),
■—■ Mikrofoner,
— Moviescope (betraktningsapparat för filmredigering),
—• Förstärkaranläggning,
— Blädderblock.

Särskilt certifikat erfordras för att få låna visst material.
Kurser anordnas av ungdomsbyrån.

Möjlighet finnes dessutom att efter överenskommelse få an
vända ungdomsbyråns kontorsutrustning (skrivmaskin, Ges
tetner stencileringsapparat, spritduplikator, adressograf etc.

Hänvändelse till ungdomsbyrån, Föreningsg. 13, tel. 200920 vx




